
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 801 del 26/11/2020

UOC AFFARI LEGALI

Liquidazione Assistenza legale dott. A.P. – Prestazione avv. Salvatore Claudio Aronne – procedimento
penale n. 23664/2012 RGNR, incardinato presso la Procura della Repubblica del Tribunale di S. Maria
C.V. - Rif. Int. Assistenza Legale 01/2013

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 26/11/2020 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Chiara Di Biase - UOC AFFARI LEGALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: i ida i  i a  ga  d .  .P.   Pr a i  a .  a a r  a di  r  L qu z one Ass stenz le le ott A – est z one vv S lv to e Cl u o A onne –
r di  a  .   i ardi a  r  a Pr ra d a i a d  ri ap oce mento pen le n 23664/2012 RGNR, nc n to p esso l ocu ell Repubbl c el T bun le

di . Maria . .  i . . i a ga  S C V - R f Int Ass stenz Le le 01/2013

r r U A A EGADi etto e  OC FF RI L LI

Premesso: 
- che il dott. A.P. ( matr. 201151 -  cessato in data 31/12/2015 ),  Commissario Straordinario presso questa

Azienda, comunicava in data 26/10/2020 ( nota prot. n. 31177) di esser stato coinvolto, con altri, nel
procedimento penale n. 23664/2012 RGNR, incardinato presso la Procura della Repubblica del Tribunale
di  S.  Maria C.V.  e,  contestualmente, chiedeva il  rimborso per l’attività resa dal  legale nominato avv.
Salvatore Claudio Aronne;

- che tale procedimento si è concluso con la sentenza n. 4980/2017 di assoluzione, in ordine ai diversi
reati ascritti al dott. A.P., “ perché il fatto non costituisce reato” e “ perché il fatto non sussiste ” emessa
dal Presidente della Sezione Penale II – Collegio C – del Tribunale di S. Maria C.V., in data 14/11/2017;

Considerato 
- che il rapporto di lavoro dei Direttori Generali, ai sensi dell’articolo 3, comma 6 del d. lgs 502/1992 è

disciplinato da  un contratto di  diritto  privato a  tempo determinato,  i  cui  contenuti economici  sono
regolati dal D.P.C.M. 19.7.1995 n. 502, il cui articolo 1 richiama espressamente l’articolo 2222 del codice
civile per quanto riguarda il contenuto del contratto, per gli aspetti non disciplinati dalle norme e dagli
atti di programmazione regionale;

- che, pertanto, pur non essendo il Direttore Generale un dipendente in senso stretto dell’Azienda, risulta,
comunque,  essere  incardinato  alla  stessa  quale  professionista  chiamato  a  svolgere  una  funzione
pubblica, attraverso lo svolgimento di funzioni direttive dell’Ente;

Atteso
- che,  come  opportunamente  rilevato  dal  giudice  amministrativo,  il  diritto  al  rimborso,  in  quanto

estrinsecazione  di  un  principio  generale  di  difesa  appare  volto  a  proteggere,  non  solo  l’interesse
personale del soggetto coinvolto nel giudizio ma anche l’immagine della P.A. per la quale quel soggetto
agisce;

Visto 
- la  determinazione  n.  1  del  15/02/2011  ad  oggetto:  “Immissione  del  dr.  A.P.,  quale  Commissario

Straordinario dell’Azienda Ospedaliera S. Anna e S. Sebastiano di Caserta, nominato con DGRC n. 53 del
14/02/2011”;

- il contratto di lavoro  dei Direttori Generali approvato dalla Regione Campania ed in particolare l’art. 9, il
quale stabilisce che “Nel caso in cui venga avviato un procedimento penale nei confronti del Direttore
Generale, per fatti che siano connessi all’esercizio delle sue funzioni nessun onere incomberà in capo alla
Regione per la difesa, sin dalle fasi iniziali del procedimento. In caso di condanna per fatti commessi con
dolo o colpa grave, con sentenza passata in giudicato, il Direttore Generale si obbliga a tenere indenne
l’Azienda Sanitaria di tutti gli oneri eventualmente sostenuti per la sua difesa in ogni grado del giudizio.”;

r i a i  irig iaDete m n z one D enz le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Preso Atto 
- che non sussiste alcun conflitto di interessi con l’Azienda in merito alla rimborsabilità delle spese legali

sostenute dal Dott. A.P. atteso che la richiamata sentenza n. 4980/2017  ha carattere assolutorio nel
merito;

Richiamata 
- la deliberazione n. 185 del 19/10/2017 ad oggetto “Istituzione di un nuovo elenco per il conferimento di

incarichi legali esterni riguardanti la rappresentanza processuale di questa azienda. Indizione avviso
pubblico della short list 2017 e contestuale approvazione del nuovo regolamento”  con la quale, all’art. 6
dell’approvato regolamento, rubricato “Assistenza Legale Dipendenti”, l’Azienda si fa carico delle spese
inerenti la difesa dei dipendenti coinvolti in un procedimento giudiziario relativo all’attività di servizio,
ai sensi ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 (Patrocinio Legale) del contratto collettivo nazionale di lavoro
in  data  8  giugno  2000  relativo  al  quadriennio  1998-2001  dell’area  della  dirigenza  sanitaria,
professionale,  tecnica  ed  amministrativa  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  e  dell’art.  26  (Patrocinio
Legale) del contratto collettivo nazionale di lavoro in data 20 settembre 2001 integrativo del CCNL del
personale del comparto sanità stipulato il  7 aprile 1999;

Considerato, altresì
- che,  con determinazione n.  364 del  13/06/2018, veniva rimborsato una prima posizione di  un altro

coimputato coinvolto nel medesimo procedimento, per un importo complessivo di € 7.419,62, parcella
redatta in ossequio ai parametri economici contenuti nel DM 55/2014 e decurtazione 50% in ossequio al
“Regolamento per il conferimento degli incarichi legali dell’AORN di Caserta” ai sensi della Deliberazione
n. 185/2017;

Verificata 
- che la parcella di € 30.925,80, oltre IVA e CPA, emessa in data 16/07/2020 dall’avv. Salvatore Claudio

Aronne per l’attività resa nel procedimento in esame non è conforme al combinato disposto di cui al
punto precedente; 

- che tanto è stato formalmente comunicato al dott. A.P. ed all’avv. Salvatore Claudio Aronne con la nota
prot.  n.  32832 del  06/11/2020 con la  quale,  inoltre,  si  indicava l’importo massimo liquidabile per  il
procedimento in argomento;

- che, con PEC del 09/11/2020, il medesimo legale rappresentava la propria disponibilità ad accettare la
riduzione  del  compenso  nei  termini  di  cui  ai  punti precedenti,  a  condizione  che  il  pagamento
intervenisse in termini di tempo ridotti;

- che, con la stessa nota, il legale si riservava di inviare delega all’incasso sottoscritta dal dott. A.P.;

Ritenuto
- di dover applicare per il suddetto avvocato i parametri economici di cui al DM vigente ( DM 55/2014 –

Competenza : Indagini Preliminari + Indagini Preliminari + GUP + Tribunale Collegiale – tariffario medio),
cui applicare la richiamata decurtazione del 50% ;

- di liquidare, pertanto, la somma di €  7.470,00, oltre Spese Generali,  IVA e CPA, anche in aderenza a
quanto liquidato per la medesima posizione nella determinazione n. 364 del 13/06/2018;

Considerato 

r i a i  irig iaDete m n z one D enz le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che, al fine di conseguire un risparmio di spesa costituito dalla disponibilità dichiarata  a percepire il
minor importo previsto dal regolamento relativo all’Istituto del Patrocinio per i dipendenti, è necessario
liquidare in tempi brevi;

- che la presente proposta di determinazione è formulata ai sensi della Deliberazione n. 434/2020 relativa
al “Conferimento delega funzioni ai dirigenti preposti alla direzione di UU.OO.CC. e UU.OO.SS.DD. di area
P.T.A.”

DETERMINA

P r  a a i i  arra i a   i i i d  i gra  ri ia a   ra ri  die le c us l n n t v , che qu s nten ono nte lmente ch m te e t sc tte, :

- di liquidare in favore dell’avv. Salvatore Claudio Aronne la somma di € 7.470,00, oltre Spese Generali,
IVA e CPA, per la prestazione professionale resa nel procedimento penale in premessa descritto, previa
emissione e produzione della relativa fattura intestata al proprio assistito dott. A.P.;

- di onerare il legale avv. Salvatore Claudio Aronne della produzione di:
- delega  all’incasso  sottoscritta  dal  cliente  dott.  A.P.  con  indicazione  dell’IBAN,  intestato  al

medesimo legale, cui effettuare il bonifico;
- documento di identità e codice fiscale del legale avv. Aronne;
- documento di identità e codice fiscale del cliente dott. A.P.; 

- di specificare che restano ad esclusivo carico del dott. A.P. le eventuali ulteriori somme reclamate dal
professionista incaricato per lo stesso titolo; 

- di far gravare la spesa della somma complessiva di € 10.899,63, (Spese Generali, IVA e CPA incluse) sul

conto economico n° 8020202010 – “oneri  da cause civili”, autorizzando a tal fine l’Unità Operativa

Complessa Gestione Economica Finanziaria all’emissione dei relativi ordinativi di pagamento;

- di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale,  come per  legge,  alla  UOC
Gestione Economica Finanziaria, per quanto di competenza.

     ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
r i a i  irig iaDete m n z one D enz le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo

Il Direttore UOC AFFARI LEGALI

Avv. Chiara Di Biase



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

r  r   d r i a    r    (pe le p oposte che ete m n no un costo pe l’AORN – VEDI ALLEGATO)

r i a i  irig iaDete m n z one D enz le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Liquidazione Assistenza legale dott. A.P. – Prestazione avv. Salvatore Claudio Aronne – procedimento penale n.
23664/2012 RGNR, incardinato presso la Procura della Repubblica del Tribunale di S. Maria C.V. - Rif. Int. Assistenza
Legale 01/2013

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2020 8020202010 - Oneri da cause civili

€10.899,63

24/11/2020

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		CECERE PASQUALE




